Sum in exspectatione omnium rerum, quid in Gallia Citeriore, quid in Urbe mense Ianuario geratur; «cura» ut sciam. Interim maximam hic sollicitudinem curamque sustineo¹²...

A sostegno di questa ipotesi si noti la frequenza con cui il nesso *cura ut* (soprattutto *cura ut valeas*) compare in chiusura di epistola nella corrispondenza ciceroniana: ho rilevato più di sessanta attestazioni, e di queste almeno undici riportano proprio il nesso in questione *cura (cures, curabis) ut sciam*¹³. Non sembra essere d'ostacolo neppure la ripetizione del medesimo termine a poca distanza: forse potrebbe essere una scelta lessicale di Planco con intento enfatico¹⁴, in ogni caso la ripetizione a breve distanza di

¹² «Sono in attesa di tutto: che cosa succederà nel mese di gennaio nella Gallia Citeriore, che cosa a Roma; fammi dunque sapere. Intanto qui mi addosso la massima sollecitudine e preoccupazione...».

¹³ *fam.* 7, 8, 2: *de eo quid sit, cura ut sciam*; *Att.* 1, 17, 11: *te exspectare velis cures ut sciam*; 2, 11, 1: *ac diem quo Roma sis exiturus cura ut sciam*; 2, 21, 6: *tu quid agas, quem ad modum te oblectes, quid cum Sicyonus egeris ut sciam cura*; 5, 1, 5: *reliquum est ut ante quam proficiscare mandata nostra exhaustas, scribas ad me omnia, Pomptinum extrudas, cum profectus eris cures ut sciam*; 5, 9, 2: *tu, quaeso, quid agas, ubi quoque tempore futurus sis, qualis res nostras Romae reliqueris, maxime de XX et DCCC cura ut sciamus*; 5, 20, 9: *cura ut valeas et ut sciam quando cogites Romam*; 10, 4, 12: *de Tirone, cura, quaeso, quod facis, ut sciam quid is agat*; 13, 10, 3: *Brutus si quid egerit curabis ut sciam*; *Q. fr.* 3, 1, 24: *de suburbano cura ut sciam quid velis*; 3, 6, 2: *tu velim cures ut sciam quibus nos dare oporteat eas*.

¹⁴ Nel carteggio Planco utilizza spesso *cura*, anche se con maggiore frequenza come sostan-

cura è un costrutto di cui, se non Planco, almeno Cicerone ci fornisce molti esempi in chiusura di epistola: *fam.* 16, 5, 2: *cura igitur nihil aliud nisi ut valeas, cetera ego curabo*; 16, 22, 1: *cura ut inservias et cave suspiceris contra meam voluntatem te facere quod non sis mecum. Mecum es si te curas*; *Att.* 2, 24, 5: *dignitatem nostram magna cura tuemur. Pompeius de Clodio iubet nos esse sine cura*; 6, 1, 1: *si quae ipse in curando constituerit immutet ille, sic Appius, cum ἐξ ἀφαιρέσεως provinciam curarit*; 11, 3, 3: *cura ut valeas. In primis id quod scribis omnibus rebus cura et provide*; *Quint. frat.* 3, 4, 2: *animum vacuum ab omni cura desiderat. Non enim sumus omnino sine cura.*

2. *FAM.* 10, 14, 2

All'indomani della vittoria delle truppe senatorie sotto le mura di Modena, Antonio è in rotta verso la Spagna Citeriore, dove spera di trovare asilo presso Lepido, che fino ad allora ha mantenuto un atteggiamento ambiguo, preferendo non schierarsi apertamente. In *fam.* 10, 14, 2 Cicerone scrive a Planco, che verso la fine di aprile si era messo in marcia per accorrere in aiuto degli assediati¹⁵, augurandosi che anche Lepido¹⁶ decida di collaborare lealmente:

Sperabamque etiam Lepidum rei publicae temporibus admonitum tecum e re publica esse facturum¹⁷.

et reip. esse VMD et re p. esse H et reip. satis esse D² e re p. Bücheler *MR SB BJ BP GT*
et cum re p. Orelli *TP* et e re p. Krauss rei p. satis *Ernesti*

Piuttosto che proporre una nuova congettura¹⁸, si può ritenere qui accettabile quella

tivo: *fam.* 10, 11, 1: *non mediocris adhibenda mihi est cura ut rei publicae me civem dignum tuis laudibus praestem*; 10, 24, 2: *de militum commodis fuit tibi curae.*

¹⁵ Cf. *fam.* 10, 9, 3.

¹⁶ Tra Lepido e Planco non doveva correre buon sangue, tanto che nel corso dell'intero carteggio Planco non si preoccupa di celare questa antipatia, cf. *fam.* 10, 15, 1: *omissa omni contentione*; 10, 18, 2: *hoc omne assignatum iri aut pertinaciae meae aut timori videbam, si aut hominem offensum mihi, coniunctum cum re publica non sublevassem*; 10, 23, 1: *nimum pertinaciter Lepido offensus*. Tuttavia, di tanta ostilità non si conosce l'origine precisa. Walser, *op. cit.*, p. 189, propone di individuarne le radici nell'anno 45 quando, partito Cesare alla volta della Spagna, Roma fu affidata alle cure di Lepido, *magister equitum*, e di sei *praefecti Vrbi*, tra cui Planco all'amministrazione delle finanze; cf. Cass. Dio 43, 48.

¹⁷ «Spero che anche Lepido, esortato dallo stato attuale della repubblica, si unirà a te nell'interesse della repubblica».

¹⁸ Per *facere cum aliquo* nel senso di 'prendere parte con qualcuno' cf. Cic. *Sull.* 36: *L. Cassium dixerunt commemorasse ceteris Autronium secum facere*; *Att.* 6, 8, 2: *Caesarem exercitum nullo modo dimissurum, cum illo praetores designatos, Cassium tribunum pl., Lentulum consulem facere*; *Caec.* 104: *auctoritatem sapientissimorum hominum facere nobiscum*.

del Bücheler, a cui riscontro riportiamo alcuni passi delle *Filippiche* su cui non si è ancora posta la giusta attenzione, tanto più rilevanti data la contiguità cronologica. In primo luogo si notino le significative ricorrenze del nesso *e re publica* per indicare l'interesse dello stato¹⁹: *Phil.* 3, 39: *ita uti e re publica fideque sua videretur*; 8, 13: *honestata oratio, sed ita, si bonos et utilis et e re publica civis*; 9, 17: *atque e re publica existimare aediles curules edictum*; 11, 11: *qui tamen nunc nihil aliud agere videtur, nisi ut intellegamus illos, quorum res iudicatas inritas fecimus, bene et e re publica iudicavisse*. Inoltre spesso Cicerone fa reggere questo nesso proprio dal verbo *facio*, come nel caso in questione: *Phil.* 3, 30: *duobus aut tribus senatu consultis bene et e re publica factis*; 3, 38: *exque re publica fecisse et facere*; 3, 39: *ita uti e re publica fideque sua videretur*; 5, 36: *id eum recte et ordine exque re publica fecisse*; 10, 25: *id Q. Caepionem Brutum pro consule bene et e re publica pro sua maiorumque suorum dignitate consuetudineque rei publicae bene gerendae fecisse*; 10, 26: *Q. Hortensium pro consule recte et ordine exque re publica fecisse*.

3. *FAM.* 10, 21, 4

Le illusioni di Planco, certo che il suo arrivo tra le file dell'esercito dell'infido Lepido avrebbe riportato l'ordine tra i soldati²⁰, si spensero in pochi giorni, tanto che nella sconsolata *fam.* 10, 21, 3-4, databile intorno alla metà del maggio 43, si legge:

Accessit eo ut milites eius, cum Lepidus contionaretur, improbi per se, corrupti etiam per eos qui praesunt, Canidios²¹ Rufrenosque²² et ceteros, quos cum opus erit scietis, con-

¹⁹ Il *TbLL s.v.* 1109, 45 ss. classifica *e re publica* tra gli ablativi *de norma, fere ex utilitate*. Sulla stessa linea anche M. Leumann, J.B. Hofmann, A. Szantyr, *Lateinische Grammatik*, München 1963, vol. II, pp. 266 ss. A. Traina, *Sintassi normativa della lingua latina*, Bologna 1965, p. 196 § 86, considera le forme come *e re publica* casi particolari dell'ablativo di provenienza, riconducibili al significato originario dell'ablativo separativo. A. Ernout, F. Thomas, *Syntaxe latine*, Paris 1953, p. 85, preferiscono invece definirlo ablativo di conformità e collocarlo all'interno dell'ablativo propriamente detto.

²⁰ Cf. *fam.* 10, 15, 3: *adventus meus quid profecturus esset vidi, vel quod equitatu meo persequi atque opprimere equitatum eius possem vel quod exercitus Lepidi eam partem quae corrupta est et ab re publica alienata et corrigere et coercere praesentia mei exercitus possem*.

²¹ Publio Canidio Crasso, uno dei più fedeli sostenitori di Marco Antonio, sul finire dell'anno 40 a.C. fu per pochi giorni console *suffectus* insieme a Lucio Cornelio Balbo. Prese parte alla guerra di Perugia, partecipò alle campagne militari di Antonio contro i Parti e riportò brillanti successi contro Armeni, Iberi e Albani riuscendo ad avanzare fino al Caucaso. Ad Azio guidò le forze schierate sulla terraferma, ma dopo il disastro navale seguì Antonio in fuga verso l'Egitto abbandonando le truppe. Morì giustiziato per ordine di Ottaviano. Cf. *RE s.v. Canidius* n° 2, 3, 2, 1899, coll. 1475 ss. (Münzer); *Pl. Ant.* 34, 3 e 68, 3; *Vell.* 2, 85, 2 e 2, 87, 3.

²² *Rufrenos* si riferisce a un personaggio poco noto, che sembra aver ricoperto il tribunato

clamarent²³ viri boni pacem se velle neque esse cum ullis pugnuros, duobus iam consulibus singularibus occisis, tot civibus pro patria amissis, hostibus denique omnibus iudicatis bonisque publicatis; neque hoc aut vindicarat Lepidus aut sanarat.

singularibus D (*suprascr.*) M *om. ceteri* : pro patria Ω : patriae SB (*Cic. Verr. 2, 3, 226*) : in patria *olim temptaverat SB* non pro patria Watt : occisis... amissis *ordine inverso Ernesti TP* : omnibus Ω *post omnibus lac. ind. Watt loc. desper. SB* (commilitonibus *olim temptaverat SB*) omnibus istis Watt omnibus bonis *Orelli* hominibus optimis *vel* omnis ordinis hominibus *Goodyear nihil mutandum SBH, MR, TP, BJ, BP, GT.*